
 

1 

 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 10 
settembre 2010, n. 249 recante “Regolamento concernente: “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 
insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 24 del 
31 gennaio 2011; 

VISTO il D.P.R. n. 19 del 14 febbraio 2016, recante il regolamento contente 
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a 

cattedra e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera 
a), del decreto-legge del 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO il decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 2017, emanato in attuazione della 
legge n. 107 del 13 luglio 2015, e aggiornato alla legge 29 dicembre 2022, n. 

197, che ha definito i requisiti di accesso ai concorsi per posti di docente nella 
scuola secondaria di primo e di secondo grado, limitandolo a coloro che 
posseggono, congiuntamente al titolo di studio universitario e accademico 

previsto dalla vigente normativa in materia di classi di concorso, anche 60 
crediti formativi universitari e accademici nelle discipline antropo-psico-

pedagogiche e nelle metodologie didattiche; 
VISTO il D.M. n.259 del 9 maggio 2017 di revisione e aggiornamento della tipologia 

delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 19/2016; 
VISTO il D.P.C.M. del 4 agosto 2023 e relativi allegati, con il quale è stato definito il 

percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 
del Piano Nazionale di ripresa e resilienza; 

CONSIDERATO che le sopra citate norme prevedono, tra l’altro, l’istituzione dei 
seguenti percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado: 
a) Percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale di 60 
crediti formativi universitari e accademici di cui all’art. 2 bis del decreto 

legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e art. 7 comma 2 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 
(allegato 1 del D.P.C.M. stesso) – PF60;  

b)  Percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale di 30 
crediti formativi universitari e accademici di cui all’articolo 2 ter, comma 4 bis 
e 13 comma 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e art. 7 comma 6 

del D.P.C.M. 4 agosto 2023 (allegato 2 del D.P.C.M. stesso) – PF 30;  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3025 del 12/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

2 

 

VISTO il D.R. n. 4395 del 7 novembre 2023 con il quale è stata approvata l’istituzione 
del Centro interateneo per la Formazione degli Insegnanti – C.I.F.I. in 

collaborazione con l’Università degli Studi Suor Orsola Benincasa e l’Università 
degli Studi del Sannio, con istituzione capofila l’Università degli Studi di Napoli 
Federico II;  

VISTO il D.R. n. 4417 del 7 novembre 2023 con cui è stato istituito e attivato il 
suddetto Centro, emanato il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dello stesso, sono stati disciplinati gli organi del Centro e nominata 

coordinatrice per un triennio la Prof.ssa Maria Rosaria Strollo; 
VISTO il D.M. n. 620 del 22 aprile 2024 recante quantificazione della riserva dei posti 

per i percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024;  
VISTO il D.M. n. 621 del 22 aprile 2024 di autorizzazione posti e modalità di selezione 

per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024 

per tutte le classi accreditate; 
VISTO il D.R. n. 2369 del 4 giugno 2024, con il quale sono state bandite le procedure 

selettive ORDINARIA per l’ammissione al PF60 CFU e per RISERVATARI per 
l’ammissione al PF60 CFU o al PF30 CFU, in base alla tipologia di riserva per la 
quale si concorre, tenuto conto dei posti assegnati dal M.U.R. alle classi di 

concorso accreditate, delle riserve stabilite dalla normativa suindicata e della 
ripartizione dei posti tra le sedi consorziate, secondo le determinazioni del 

C.I.F.I.; 
VISTO  il D.R. n. 2823 del 3 luglio 2024 riportante percorsi, classi e sedi per cui il 

numero delle domande presentate è risultato inferiore o pari al numero dei 
posti assegnati e, pertanto, non si è proceduto alla selezione per titoli ma 
all’autorizzazione con riserva dell’AMMISSIONE DIRETTA all’iscrizione di tutti i 

candidati che abbiano correttamente presentato la domanda, sotto condizione 
dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa, 

salvo successivi provvedimenti di esclusione/decadenza;  
RITENUTO, quindi, in relazione al numero di domande pervenute per classi di 

concorso e sedi, necessario procedere alle selezioni per titoli con riferimento ai 

percorsi “ordinari” e per “riservatari” di seguito elencati: 
A011 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO (SEDE FEDERICO II) – procedure 

ordinari e riservatari 
A012 DISCIPLINE LETTERARIE  ISTITUTI DI II GRADO (SEDE FEDERICO II) - 
procedure ordinari e riservatari 

A013 DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO (SEDE FEDERICO II) - 
procedure ordinari e riservatari 

A019 FILOSOFIA E STORIA (SEDE FEDERICO II) - procedure ordinari e 
riservatari 
A022 ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO (SEDE FEDERICO II) - procedure ordinari e riservatari 
A027 MATEMATICA E FISICA (SEDE FEDERICO II solo procedura riservatari) 

A050 SCIENZE NAT, CHIM E BIOLOG (SEDE SANNIO solo procedura ordinaria) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3025 del 12/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

3 

 

AA24 LINGUA E CULT. STRANIERA (FRANCESE) (SEDE FEDERICO II - 
procedure ordinari e riservatari) 

AA25 LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA  SCUOLA 
SECONDARIA I  GRADO (FRANCESE) (SEDE SUOR ORSOLA BENINCASA solo 
procedura ordinaria) 

AB24 LINGUA E CULT. STRANIERA (INGLESE) (SEDE SUOR ORSOLA 
BENINCASA procedure ordinari e riservatari) 

AC24 LINGUA E CULT STRANIERA (SPAGNOLO) (SEDE SUOR ORSOLA 
BENINCASA - procedure ordinari e riservatari) 
AC25 LINGUA INGLESE E ECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO (SPAGNOLO) (SEDE SUOR ORSOLA BENINCASA - 
procedure ordinari e riservatari) 

B003 LABORATORI DI FISICA (SEDE FEDERICO II- procedure ordinari e 
riservatari) 

B011 LAB SCIENZE E TECNOL AGRARIE (SEDE FEDERICO II - procedure 
ordinari e riservatari) 
B012 LAB SCIENZE E TECNOL CHIM MICROBIOL (SEDE SANNIO - procedure 

ordinari e riservatari) 
B017 LAB SCIENZE E TECNOL MECCANICHE (SEDE FEDERICO II - procedure 

ordinari e riservatari) 
B019 LAB SERVIZI DI RICETTIVITÀ ALBERGHIERA (SEDE SUOR ORSOLA 
BENINCASA - procedure ordinari e riservatari) 

CONSIDERATO che il numero di posti disponibili per l’ammissione a ciascun percorso 
oggetto di selezione tiene conto delle assegnazioni ministeriali, delle riserve 

disposte dalla normativa sopra richiamata, della ripartizione di posti disposta 
dal CIFI e della ridistribuzione di posti residui all’esito della chiusura della 
procedura di partecipazione di cui al citato D.R. n. 2369 del 4 giugno 2024; 

PRESO ATTO che i criteri di valutazione delle selezioni sono previsti dai citati decreti 
ministeriali nn. 620 (allegato B) e 621 (allegato A) e dalle linee guida 

ministeriali e sono distinti in relazione alla tipologia id selezione e alla 
categoria di destinatari; 

VISTO il decreto rettorale n. 2881 del 04/07/2024, con il quale sono state nominate 

le Commissioni esaminatrici per le classi per le quali si è proceduto a selezione 
per titoli con riferimento alle tipologie di selezione e sedi di cui al precedente 

elenco;  
RAMMENTATO l’art. 2 del citato D.R. n. 2369 del 4 giugno 2024 nella parte in cui 

dispone che “ogni commissione formulerà le relative graduatorie di merito in 

ordine di punteggio ottenuto alla valutazione dei titoli e tenuto conto delle 
riserve di posti. A parità di punteggio, prevale il candidato anagraficamente 

più giovane.”; 
CONSIDERATO che le commissioni sono state abilitate dal CINECA all’accesso diretto 

alla documentazione autocertificata e/o allegata dai candidati nella piattaforma 

PICA all’atto della presentazione della domanda di partecipazione al concorso 
nel predetto applicativo;  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3025 del 12/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

4 

 

VISTO il D.R. n. 3022 dell’11 luglio 2024 relativo all’approvazione delle graduatorie di 
merito ivi riportate; 

PRESO ATTO delle ulteriori graduatorie di merito trasmesse dai Presidenti delle 
commissioni con riferimento alle procedure di selezione che con il presente 
decreto si approvano; 

 
 

DECRETA 

 
Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 

sono risultati ammessi all’iscrizione ai seguenti percorsi, classi e sedi ivi elencati i 
candidati i cui nominativi sono indicati nell’elenco allegato, che costituisce parte 
integrante del presente decreto: 

 
- A011 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO (SEDE FEDERICO II) – procedura 

riservatari – 5 posti 
- A013 DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO (SEDE FEDERICO II) - 

procedura riservatari – 9 posti 

- B003 LABORATORI DI FISICA (SEDE FEDERICO II- procedure riservatari – 
6 posti 

- B012 LAB SCIENZE E TECNOL CHIM MICROBIOL (SEDE SANNIO - 
procedura ordinari – 5 posti 

 

Art. 2 I candidati utilmente collocati nelle graduatorie in allegato, in relazione al numero 
di posti per ogni classe/sede e procedura ivi riportate, sono dichiarati vincitori nella 

relativa selezione e ammessi all’iscrizione sotto condizione dell’accertamento del possesso 

dei requisiti prescritti dalla vigente normativa, salvo successivi provvedimenti di 
esclusione/decadenza. 
I candidati ammessi a classi e percorsi diversi devono esercitare obbligatoriamente 
l’opzione della classe di concorso e del percorso per cui intendono perfezionare l’iscrizione. 
Alla scadenza dei termini stabiliti nell’avviso di iscrizione pubblicato unitamente alle 

graduatorie finali di merito allegate al presente decreto, si procederà a scorrimento delle 
graduatorie stesse con successivi avvisi, nonché all’eventuale riassegnazione dei posti 
residui derivanti dalle mancate iscrizioni alle altre procedura della medesima classe e 

sede, salvo diversa distribuzione dei posti residui tra le sedi da parte del CIFI ,sulla base 

dei criteri disposti nei decreti ministeriali citati in premessa e chiariti nelle linee guida 
del MUR. 
 
Art. 3 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 

giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II. 

 
IL RETTORE 

Matteo LORITO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3025 del 12/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

5 

 

 

  
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3025 del 12/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

6 

 

-  
A011 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO (SEDE FEDERICO II)  

– procedura riservatari PF30CFU 5 posti 
 
 

 

1 CATELLI STEFANIA CTLSFN82L48F839M 58,5 

2 SPINIELLO WANDA SPNWND88H69A509P 55 

3 MUSCETTA URSULA MSCRSL85C45H892L 31 

4 PAGANO CARMEN PGNCMN92B56I438O 26,5 

5 CASTELLANO FRANCESCA CSTFNC96R50G309J 26 

6 ESPOSITO CATERINA SPSCRN90S62A512V 23 

7 SALZANO MARIA ANNA SLZMNN84E45G309S 20 

8 CIMMINO NUNZIA CMMNNZ95E64F839J 19,5 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3025 del 12/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

7 

 

 
 

A013 DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO (SEDE FEDERICO II) - procedura 
riservatari – 9 posti 
 

1 CATELLI STEFANIA CTLSFN82L48F839M 49,5 

2 UGLIANO DENISE GLNDNS89C60I483D 31,5 

3 DELL'ERARIO ELDA DLLLDE93A56A509T 29 

4 
DIANA 

MARIA 
CARMELA 

DNIMCR92H48F839C 
27,5 

5 CARBONE TANIA CRBTNA75S47I073J 27 

6 VUONO EMANUELE VNUMNL95A18F839V 26 

7 VITAGLIANO MAYRA VTGMYR90T47A783D 25,5 

8 MIRRA ALESSIA MRRLSS96C68D708Y 19 

9 ETTORRE PALMIRA TTRPMR74A61L628K 19 

10 MATALUNI ROSAMARIA MTLRMR80T49A783B 13 

  
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3025 del 12/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

8 

 

 
B003 LABORATORI DI FISICA (SEDE FEDERICO II 

- procedure riservatari – 6 posti 
 
 

1 SPINELLO ANTONINA SPNNNN71M56F943E 59 

2 ESPOSITO FELICE SPSFLC76H08H931K 44,5 

3 SIMEOLI LUIGI SMLLGU71B01E054H 40 

4 SCIAMANNA FRANCESCO SCMFNC89L19I348V 37 

5 FORTE VINCENZO FRTVCN92B11A225X 33,5 

6 STORTO LUANA STRLNU70M67G141C 33,5 

7 TUFANO THOMAS TFNTMS02C25A024Z 25 

8 GALLIANI ANDREA GLLNDR72A27I838Z 21 

9 MAZZOTTA AZZURRA MZZZRR02D41A225U 16 

10 PULVIRENTI DANIELA PLVDNL68A60C351Z 7 

11 LOMBARDINI RODOLFO LMBRLF80E02H282W 2 

12 RUSSO SALVATORE RSSSVT86P03H834C 0 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3025 del 12/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

9 

 

 
 

B012 LAB SCIENZE E TECNOL CHIM MICROBIOL (SEDE SANNIO)  
- procedura ordinari PF60CFU 5 
 

1 CIOFFI LUCA CFFLCU04S24E791N 8 

2 ROSSINI SAMUELE RSSSML88P03D810Q 6 

3 MIGLIACCIO MICHELE MGLMHL77H15E224N 6 

4 CIRILLO EMANUELA CRLMNL03R46L845R 5 

5 MASSARO FEDERICO MSSFRC77S24B963P 5 

6 DI NARDO VINCENZO DNRVCN78P12E791B 3 

7 
DE 
SIGNORIBUS 

DANIELE DSGDNL81M13H769P 
2 

8 DI GIUSEPPE EMILIANO DGSMLN05A05E932D 1 

9 VITALE DAVIDE ROSARIO VTLDDR01E15F839D 1 

10 CONSALVO TERESA CNSTRS86B56A509Y 1 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3025 del 12/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

10 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3025 del 12/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo


